dignos gubernentur Rectores, per duces perspicuos in suis gregibus di-

rigantur, per sacros et eruditos ministros in spiritualibus fulgeant , et

per dispensatores prudentes temporalium proficiant incrementis . Sane

Gebennensis ecclesia , per cessionem venerabilis fratris nostri Aymonis

Episcopi quondam Gebennensis, vacante, qui ex jugo apostolice servitu-

tis universis sumus ecclesiis obligati , volentes ecclesie predicte, ne gra-

via dampna ex longa vacatione subiret, salubriter providere , venerabilem

fratrem nostrum Henricum Episcopum Gebennensem , tunc Priorem

prioratus Sancti Albani Basiliensis , Cluniacensis ordinis , virum utique

religione conspicuum , litterarum , morum gravitate maturum , consilio

providum, et in spiritualibus et temporalibus circumspectum , predicte

ecclesie in Episcopum et Pastorem prefecimus de fratrum nostrorum

consilio, et apostolice plenitudine potestatis , ac ei munus consecrationis

184

duximus impendendum . Sperantes quod sua circumspectione laudabili et

providentia circumspecta, ecclesia ipsa tam circa spiritualia, quam tem-

poralia , gratis , tribuente Domino , consurget augmentis . Ideoque uni-

versitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus eum tanquam

patrem et pastorem animarum vestrarum devote suspicientes , obedien-

tiam sibi et reverentiam debitam impendatis, ipsius monitis et mandatis

salubribus humiliter intendendo . Alioquin sententiam quam ipse rite

tulerit in rebelles, ratam habebimus, et faciemus , auctore Domino, us-

que ad satisfactionem condignam , appellatione remota , inviolabiliter

observari. Datum Anagnie , ij . Non. Maij . pontificatus nostri anno

sexto .

(Cum bulla plumbea Alexandri Papæ IIII.)

II. Election d'Aymon du Quart, en qualité d'évêque de Genève, faite par

le Chapitre sous forme de compromis.

Dernier Février 1304 .

(Coll . à l'orig.)

In nomine Domini , Amen. Bone memorie Domino M. quondam

Episcopo Gebennensi, A. D. m° . cccº . iij ° . die prima mensis Decembris

viam universe carmis ingresso, Nos P. prepositus et Capitulum Geben-

nense post multas dierum assignationes , et multis tractatibus plurium

personarum habitis, tandem assignavimus diem Sabbati ultimam mensis.

Februarii ad electionem futuri pontificis celebrandam . Qua die Sabbati ,

pluribus tractatibus super hoc habitis, placuit nobis omnibus et singulis,

venerabilem virum et discretum Dominum Aymonem de Quartho , pre-

positum lausanensem , in nostre ecclesie Gebenn . Episcopum et pasto-

rem . Unde nos , volentes servare formam Concilii generalis, dedimus P.

Preposito , N. Cantori , Johanni de Vilars , Guichardo de Mentonay,

donno Rodulpho de Sancto jorio , Thome de Ponte , Nicolao et Amedeo

de Grayse, ac Johanni de Alingio , nostris concanonicis , plenam , gene-

ralem et liberam , ac in ipsos transferentes potestatem, per dictam diem

Sabbati duraturam , eligendi Episcopum , ac ipsi ecclesie providendi de

predicto D. Aymone : ita tamen quod postquam concordes fuerint de

persona dicti D. Aymonis eligenda, unus ipsorum , de mandato aliorum,

vice sua et ipsorum ac totius Capituli , dictum D. Aymonem sollem-

pniter eligeret in communi et provideret ipsi ecclesie de eodem. Com-

promissarii autem ipsi , potestatem sibi per nos traditam acceptantes ,

et ad partem post modum secedentes , tandem prout ipsi post modum

nobis retulerunt , unanimiter in dictum D. Aymonem concordarunt .
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Deinde , infra terminum in compromisso prefixum venientes ad Capitu-

lum propter hoc specialiter congregatum , prefatus P. Prepositus Ge-

benn. , vice sua et suorum collegarum ac totius Capituli , dictum Ay. ele-

git sollempniter in hunc modum.

In nomine patris et filii et spiritus sancti , Amen. Anno incarnationis

eiusdem m°. cccº . tercio . die Sabbati ultima mensis februarii , ego P.

prepositus Gebenn . , de voluntate collegarum meorum, in quos a nostro

Capitulo fuit, secundum formam predictam , unanimiter compromissum ,

vice mea , collegarum meorum et totius Capituli , et aliorum omnium

in electione jus habentium et hic presentium, ex potestate et auctoritate

supradicta michi et collegis meis concessa , invocata sancti spiritus

gratia , D. Aymonem de Quartho , prepositum Lausanensem , in quem

nos omnes simul convenimus, in nostrum et nostre ecclesie Episcopum

eligo et pastorem, et de ipso provideo in pastorem, et ipsam electionem

sollempniter in scriptis publico in communi. Dictam vero electionem ,

sic canonice et concorditer celebratam , omnes et singuli approbavimus,

gratamque habuimus et acceptam, deinde te Deum laudamus sollempniter

decantantes . Et confestim electionem ipsam , clero et populo per prefa-

tum Cantorem fecimus publicari . In quorum omnium testimonium ,

presentibus litteris sigillum nostri Capituli, una cum signis et subscrip-

tionibus notariorum infrascriptorum duximus apponendum. Actum et

datum dicta die Sabbati, presentibus nobis P. Preposito, N. cantore , P.

sacrista , Guichardo de Mentonay, Rodulpho de Sco Jorio , Thoma de

ponte , Matheo de Sco Jorio, Giroudo de Ornay, Jacobo de Sco Jorio ,

Guillo de Baignouz, Guillmo de Alingio, Henrico de Sco Jorio , Henrico

de Anassiaco , P. de Thoyri , Willermo de Veramolin , Humberto de

Thonons , Gothefredo de Graysiaco , Guichardo de Ponte Vitreo , Will .

de Mentonay , Nicholao de Greyse , Johanne de Vilars , Johanne de

Alingio, Stephano de Compeys, Will. de Frayneto, P. Balistarii, Emerico

de Vosere, Amedeo de Greyse, et Amoudrico de Petra castri, in Capitulo

nostro Gebenn . propter hoc specialiter congregatis .

Et ego Stephanus poysaz , clericus Lugdunensis, auctoritate apostolica

notarius publicus , premissis compromisso et electionis pronunciationi-

bus ac publicationibus per dictos DD. prepositum et Cantorem ut supra

factis , interfui una cum Mich . de dulicio .. Notario.. et de mandato dicti

capituli presentem cartam manu propria scripsi etc ...

Et ego Michael de Dulicio, clericus Gebennensis, publicus auctoritate

imperiali Notarius etc... Datum et actum de compromisso , electione et

pronunciatione predictis dicto capitulo , et de publicatione predicta in

choro dicte ecclesie....

186

III. Confirmation par Bertrand de la Chapelle, archev. de Vienne, de

l'élection d'Alamand de Saint-Joire , en qualité d'évêque de Genève ,

faite par le Chapitre.

25 Mai 1342.

(Coll. à Forig. )

Nos Bertrandus , miseratione divina sancte Viennensis ecclesie Ar-

chiepiscopus et Comes Vienne, Universis et singulis presentibus inspec-

turis ac etiam audituris , rei geste seriem cum salute . Cum inter cetera

que metropolitane nobis dispositione dignitatis peragenda commissa ,

illud perutile fore conspicimus , ut ecclesiarum nobis suffragantium re-

gimen illis committatur pastoribus , per quorum industriam et sollicitu-

dinem spiritualibus et temporalibus votivis proficiantur incrementis ; ad

quod , prout ex alto nobis premittitur , intentis intendimus mentibus ,

totisque viribus vigilamus . Dudum siquidem Gebennensis ecclesia suf-

fraganea nostra , per obitum bone memorie D. Petri condam Geben-

nensis Episcopi pastoris solatio destituta , viri venerabiles et discreti ,

Prepositus et Capitulum eiusdem Gebennensis ecclesie , ad providen-

dum eidem ecclesie de futuro pastore, certa die prefixa, vocatis omnibus

qui voluerunt , debuerunt et potuerunt comode interesse, insimul in eo-

rum capitulo more solito convenerunt , et tandem , nonnullis tractatibus

qui effectum non habuerunt , premissis , per viam compromissi ad elec-

tionem futuri pastoris procedentes, in sex ex ipsis potestatem plenariam

providendi dicte ecclesie de futuro pastore transtulerunt ; qui pari voto

et unanimi voluntate , magne circonspectionis virum , etate maturum ,

moribus insignitum , litterarum scientia eruditum , ac spiritualiter et

temporaliter illustratum , videlicet D. Alamandumde Sancto Jorio, eorum-

dem concanonicum , in sacris ordinibus constitutum , in ipsius ecclesie

futurum Pontificem elegerunt . Quare prefatum Capitulum a nobis , sup-

plicatione humili, postularunt , ut electionem ipsam, sic canonice fac-

tam, de nostra ordinaria protestate confirmare curaremus . Verum , cum

super premissis ad partes Gebennenses nostras litteras citatorias trans-

miserimus , ac sollempniter ad partes eas publicari ac intimari feceri-

mus, ut juris ordo plenissime requirit, ac subsequenter decretum ipsius

electionis per providos et discretos viros examinari fecerimus , et perso-

nam ipsius electi examinaverimus diligenter, servatisque omnibus que

in talibus servari tenentur et debentur, nichil de contingentibus obmit-

tendo; Nos attendentes contra electionem , electionis formam, et Electi

personam fuisse nichil objectum , sed electionem premissam invenimus

de persona ydonea canonice celebratam , ac etiam cupientes quatenus

sic provide, rejecta mora, succuratur ecclesiis nobis suffragantibus, cum
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pastoris destituuntur solatio ; et ipse ecclesie, maxime instante periculo,

spiritualiter et temporaliter cum augmentis felicibus gubernentur, ipsam

electionem , de consilio Capituli nostri Viennensis , duximus confirman-

dam ; prefatum D. Alamandum , in sacris ordinibus constitutum , prefi-

cientes ipsi Gebennensi ecclesie in Episcopum et pastorem, curam et ad-

ministrationem illius sibi in spiritualibus et temporalibus committendo ,

munus consecrationis loco et tempore oportunis impensuri ; firma con-

cepta fiducia, quod, dirigente Domino, ecclesia ipsa , per ipsius circon-

spectionis industriam , in spiritualibus et temporalibus prospere diri-

getur , et salubria , dante Domino , suscipiet incrementa . Sic , tenore

presentium , intimantes clero et populo civitatis et diocesis prelibate ,

quatinus D. Alamandum prefatum , sic canonice electum et per nos , ut

premittitur, confirmatum , tamquam vero electo et confirmato pareant ,

obediant efficaciter et intendant . Datum et actum in Capitulo nostro

Viennensi , ad sonum campane, ut moris est , canonicis congregatis , et

ibidem pro majori parte astantibus ; videlicet vicesima quinta die mensis

Maii , indictione xª, anno nativitatis Domini millesimo trecentesimo qua-

dragesimo secundo , pontificatus D. nostri D. Clementis . vji . digna dei

providentia sacrosancte ac universalis ecclesie summo Pontifice anno

ipsius primo , presentibus R. in Christo patre D. Am. dei gratia Abbate

Sancti Andree monachorum Vienn . ordinis S. Benedicti , nec non viris

venerabilibus , religiosis , nobilibus , sapientibus et discretis , Dominis

Lenzone de Lemps decretorum doctore , Prioreque S. Donati ; Hugone

de Mirabello priore de Buetz nostre Vienn . diocesis ; Petro de Heriis ca-

merario monasterii S. Petri foras portam Vienn .; Hugone de Chavalle-

ria, utriusque juris perito , canonico S. Justi lugdunensis ; Rodulpho de

Sco Jorio; Guigone de Comerio , militibus Gratianopolitan . diocesis ; Hum-

berto de Balma preceptore S. Pauli prope Romanis , ordinis Jehrosoli-

mitanorum , ac multitudine copiosa tam canonicorum Vienn . quam Ge-

bennen. et aliorum presbiterorum et clericorum Vienn . testibus ad pre-

missa habitis et rogatis . In quorum testimonium has nostras patentes

litteras scribi et grossari fecimus , ac in hanc publicam formam redigi

per notarium nostrum publicum subscriptum , et ad memoriam futuro-

rum nostri sigilli munimine roborari , in testimonium rei geste .

Et ego Thomas donneyses , clericus Lugdunensis diocesis , auctori-

tate imperiali Notarius, premissis citationis assignationi, decreto et per-

sone examinationi personaliter interfui , etc.

( Le sceau de l'Archevêque, en cire rouge, pend à l'acte par des cor

dons de soie verte . )
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IV. Bulle du pape Clément VII qui, en vertu du droit de réserve, nomme

à l'évêché de Genève, vacant par la mort de l'évêque d'Adémar, décédé

en courpapale, Guillaume de Lornay , archidiacre de Carpentras.

12 Octobre 1388.

(Coll. à l'orig.)

Clemens Episcopus servus servorum Dei , dilectis filiis Capitulo Ec-

clesie Gebennensis , Salutem et apostolicam benedictionem . Apostolatus

officium , quamquam insufficientibus meritis nobis ex alto commissum,

quo ecclesiarum omnium regimini presidemus , utiliter exequi , coadju-

vante Domino , cupientes , soliciti corde reddimur, ut cum de ipsarum

regiminibus agitur committendis , tales eis in pastores preficere studea-

mus , qui commissum sibi gregem dominicum sciant , non solum doc-

trina verbi , sed exemplo boni operis informare , commissasque sibi ec-